
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-06349573- -UBA-DMESA#FCEN - POSTGRADO - Sesión 
09/09/2024

 

VISTO:                                                                                                        

La RESCD-2024-908-E-UBA-DCT#FCEN,

La nota de la Subcomisión de Doctorado de Computación,

                                                                       

 CONSIDERANDO:

lo actuado por la Comisión de Posgrado,

lo actuado por este Cuerpo en la sesión realizada el día 09 de septiembre de 2024,

en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD

DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 
 
 
 



                                                                                       
                                                          

ARTÍCULO 1º: Dejar sin efecto el Artículo 2º y el anexo de la RESCD-2024-97-E-
UBA-DCT#FCEN

 

ARTÍCULO 2°: Aprobar el programa del curso de posgrado Introducción al 
Aprendizaje Profundo que como anexo forma parte de la presente Resolución, para su 
dictado en el primer bimestre de 2024.

                                                                                                                            

ARTÍCULO 3º: Comuníquese a todos los Departamentos Docentes, a la Dirección de 
Estudiantes y Graduados, a la Biblioteca de la FCEyN y a la Secretaría de Posgrado con 
copia del programa incluida. Cumplido, pase COMPUTACION#FCEN y resérvese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO

 

Introducción al Aprendizaje Profundo

Dr. Enzo Ferrante. Profesor Visitante. DC-FCEN-UBA. Doctor en Ciencias de la 
Computación con la colaboración del Dr. Ricardo Oscar Rodriguez (Profesor regular 
Asociado dedicación Exclusiva)

 

Programa:

El objetivo general de este curso es brindar a los estudiantes los conceptos teóricos 
fundamentales y las herramientas prácticas necesarias para construir sus propios 
modelos profundos para el análisis de datos. En particular, se espera que al finalizar el 
curso los alumnos sean capaces de:

Comprender los conceptos básicos y algoritmos fundamentales de derivación 
automática que permiten implementar modelos profundos de redes neuronales,

1. 

Diseñar sus propias arquitecturas profundas redes neuronales en base a los 
modelos del estado del arte para resolver problemas en diversos campos de 
aplicación como el análisis de imágenes, audio y texto,

2. 

Implementar sus propios modelos haciendo uso de frameworks de derivación 
automática actuales.

3. 

 

Temario:

Introducción a las redes neuronales. Repaso de arquitecturas básicas: perceptrón simple 
y perceptrón multicapa. Variantes del método de gradiente descendente: adaptativo, con 
momento y por mini-lotes.

Derivación automática y algoritmo de retropropagación. Grafos de cómputo. Métodos de 
regularización.

Dropout. Normalización de lotes. Métodos de inicialización.

Redes neuronales inspiradas en el sistema visual. Concepto de convolución. Redes 
neuronales convolucionales (RNC). Operaciones de pooling. RNC para clasificación. 
RNC para segmentación.

Redes totalmente convolucionales. RNC para procesamiento de secuencias. 
Aplicaciones de deep learning para análisis de imágenes y visión computacional.



Transferencia de aprendizaje y adaptación de dominio. Equidad algorítmica en modelos 
de deep learning. Modelos generativos adversarios. Auto-codificadores y aprendizaje de 
representaciones.

Métodos básicos de interpretabilidad en redes neuronales. Redes neuronales recurrentes. 
Algoritmo de retropropagación en el tiempo. LSTM.

Mecanismos de atención, transformers y vision-transformers. Introducción al 
procesamiento del lenguaje natural. Tokenización. Modelos simples de lenguaje. 
Modelos grandes de lenguaje (LLMs). Modelos grandes de visión-lenguaje.

 

Bibliografía:

Ian Goodfellow, Yoshua Bengio and Aaron Courville. “Deep Learning”. MIT 
Press. 2016

•

David A. Forsyth, Jean Ponce. “Computer Vision: A Modern Approach”. 
Pearson. 2012

•

Nielsen, Michael. “Neural Networks and Deep Learning”. Disponible online 
http://neuralnetworksanddeeplearning.com/. 2019

•

Eli Stevens, Luca Antiga, Thomas Viehmann. "Deep Learning with Pytorch". 
Manning Publications. 1st Edition.  2020

•

Simon J. D. Prince. Understanding Deep Learning. MIT Press. Disponible online 
https://udlbook.github.io/udlbook/. 2023

•

 

 


	fecha: Jueves 12 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1429-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-09-11T16:17:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Marcelo Marti
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-12T10:16:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-12T10:16:05-0300




